Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республиканын

ООРК1ЧОБ1НЩ
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/12-7
«О внесении изменения в статью 603 Закона Республики Хакасия

«О местном референдуме в Республике Хакасия»

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/12-7 «О внесе
нии изменения в статью 603 Закона Республики Хакасия «О местном рефе
рендуме в Республике Хакасия», внесенный депутатом Верховного Совета
Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашевым,

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Проект закона Республики Хакасия № 15-37/12-7 «О внесении изме
нения в статью 603 Закона Республики Хакасия «О местном референдуме в
Республике Хакасия» считать представленным.

2. Направить указанный проект закона Республики Хакасия депутатам
Верховного Совета Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия — Предсе
дателю Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права законода
тельной инициативы, в комитеты и комиссии Верховного Совета Республики
Хакасия для подготовки замечаний и предложений, а также в правовой отдел
Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия для дачи заключения.

Назначить ответственным в работе над проектом закона Республики
Хакасия № 15-37/12-7 «О внесении изменения в статью 60 Закона Республи
ки Хакасия «О местном референдуме в Республике Хакасия» комитет Вер
ховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, обще
ственным объединениям и межнациональным отношениям, в который напра
вить до 24 марта 2022 года замечания и предложения.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по местному само
управлению, общеснёнцым объединениям и межнациональным отношениям
с учетом по(^^™МЯ^^«чаний и предложений подготовить указанный
проект закс^Фежй^ш&^Х^Цасия к рассмотрению в первом чтении на оче
редной севшй^бртовнош^Сршга Республики Хакасия.

4. Ндотоадее Од^ановл^ги^ вступает в силу со дня его принятия.

Председ;
Верхов»
Респуб.
г. Абакан

марта 2022 го,
№ !j4-hs

В.Н. Штыгашев

Ю09М

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ДЕПУТАТ
Верховного Совета Республики Хакасия

седьмого созыва
(2018 - 2023 гг.)

(дата)
Верховный Совет
Республики Хакасия

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия
и статьей 16 Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики
Хакасия» в порядке законодательной инициативы вношу на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия
«О внесении изменения в статью 603 Закона Республики Хакасия «О местном
референдуме в Республике Хакасия».

Приложение: на 7 л.
- проект закона на 2 л.;
- пояснительная записка на 1 л.;
- информация о состоянии законодательства в данной сфере правового

регулирования на 1 л.;
- перечень законов и иных нормативных правовых актов, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с
принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в статью 603

Закона Республики Хакасия «О местном референдуме в Республике Хакасия»
на 1 л.;

- перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия
«О внесении изменения в статью 603 Закона Республики Хакасия «О местном
референдуме в Республике Хакасия» на 1 л.;

- финансово-экономическое обоснование проекта закона на 1 л.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится депутатом
Верховного Совета
Республики Хакасия
Р.А. Челтыгмашевым

Проект № •ИГ-Эф/^'Ф

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 603 ЗАКОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О МЕСТНОМ РЕФЕРЕНДУМЕ

В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

2022 года Принят Верховным Советом Республики Хакасия

Статья 1

Внести в часть 4 статьи 603 Закона Республики Хакасия от 16 ноября
2006 года № 64-ЗРХ «О местном референдуме в Республике Хакасия»
(«Вестник Хакасии», 2006, № 61; 2007, № 36; 2008, № 55; 2010, № 41, № 56,
№ 105; 2011, № 87; 2013, № 16, № 30; 2014, № 33, № 72; 2015, № 46; 2016,
№ 38; 2017, № 48; 2018, № 27; 2019, № 34, № 86; 2020, № 79; 2021, № 157)
изменение, изложив ее в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определя
ется Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовы
ми актами представительного органа муниципального образования и должен
предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального
образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаго
временное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том
числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности
размещать информацию о своей деятельности в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Республики
Хакасия или муниципального образования с учетом положений Федерально
го закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к инфор
мации о деятельности государственных органов и органов местного само
управления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность
представления жителями муниципального образования своих замечаний и
предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального пра
вового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры,
обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального
образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слу
шаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том чис
ле посредством их размещения на официальном сайте.

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовы
ми актами представительного органа муниципального образования может
быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных
в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления
жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по
проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муни
ципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований
об обязательном использовании для таких целей официального сайта может
использоваться федеральная государственная информационная система
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», поря
док использования которой для целей настоящей статьи устанавливается в
соответствии с федеральным законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2022 года

№

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменения

в статью 603 Закона Республики Хакасия «О местном референдуме
в Республике Хакасия»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения части 4 статьи 603

Закона Республики Хакасия от 16 ноября 2006 года № 64-ЗРХ «О местном
референдуме в Республике Хакасия» (далее - Закон Республики Хакасия)
в соответствие с Федеральным законом от 01 июля 2021 года № 289-ФЗ
«О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих прин
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон № 289-ФЗ).

Предметом правового регулирования законопроекта являются отноше
ния в области непосредственного участия гравдан в решении вопросов мест
ного самоуправления в форме публичных слушаний.

Федеральным законом № 289-ФЗ изложена в новой редакции часть 4
статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон № 1Э1-ФЗ), дополняющей общие положения о
порядке организации и проведения публичных слушаний, нормами, преду
сматривающими обязательность размещения органами местного самоуправ
ления материалов по вопросам, которые выносятся на публичное слушание,
результатов таких слушаний, необходимость обеспечения ими возможности
направления гражданами своих предложений по указанным вопросам путем
использования официального сайта органа местного самоуправления в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Одновременно предоставляется дополнительная возможность органам
местного самоуправления при проведении публичного слушания осуществ
лять вышеуказанные мероприятия путем использования федеральной госу
дарственной информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)».

Учитывая то, что часть 4 статьи 603 Закона Республики Хакасия воспро
изводила нормы части 4 статьи 28 Федерального Закона № 131-Ф3, действо
вавшие до принятия Федерального закона № 289-ФЗ, законопроектом пред
лагается привести ее в соответствие с новой редакцией указанного Феде
рального закона.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашев

В09Ю

И н ф о р м а ц и я
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Общественные отношения, охватываемые проектом закона Республики
Хакасия «О внесении изменения в статью 603 Закона Республики Хакасия
«О местном референдуме в Республике Хакасия», в настоящее время регули
руются:

1) Конституцией Российской Федерации;
2) Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) Конституцией Республики Хакасия;
4) Закон Республики Хакасия от 16 ноября 2006 года № 64-ЗРХ

«О местном референдуме в Республике Хакасия».

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашев

П е р е ч е н ь
законов н иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению или изменению в связи принятием
Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в статью 603

Закона Республики Хакасия «О местном референдуме
в Республике Хакасия»

В связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении измене
ния в статью 603 Закона Республики Хакасия «О местном референдуме в
Республике Хакасия» не потребуется признания утратившими силу, приоста
новления или изменения законов и иных нормативных правовых актов Рес
публики Хакасия.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашев

П е р е ч е н ь
предложений по разработке нормативных правовых актов, принятие

которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия
«О внесении изменения в статью 603 Закона Республики Хакасия

«О местном референдуме в Республике Хакасия»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в
статью 60 Закона Республики Хакасия «О местном референдуме в Респуб
лике Хакасия» разработки и принятия нормативных правовых актов Респуб
лики Хакасия не потребуется.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашев

Финансово-экономическое обоснование
проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменения

в статью 603 Закона Республики Хакасия «О местном референдуме
в Республике Хакасия»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в
статью 603 Закона Республики Хакасия «О местном референдуме в Респуб
лике Хакасия» дополнительных финансовых затрат бюджета Республики
Хакасия не потребуется.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия Р.А. Челтыташев

Ю09Ю

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится депутатом
Верховного Совета
Республики Хакасия
Р.А. Челтыгмашевым

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/12-7
«О внесении изменения в статью 60э Закона Республики Хакасия

«О местном референдуме в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/12-7 «О внесении изменения в статью 603 Закона Республики Хака
сия «О местном референдуме в Республике Хакасия», внесенный депутатом
Верховного Совета Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашевым.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета Рес
публики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства
Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправле
нию, общественным объединениям и межнациональным отношениям до

2022 года.
3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по местному само

управлению, общественным объединениям и межнациональным отношениям
доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и вне
сти его на рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия во втором
чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев

г. Абакан

№
2022 года

k309H3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится депутатом
Верховного Совета
Республики Хакасия
Р.А. Челтыгмашевым

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Республики Хакасия
«О внесении изменения в статью 603 Закона Республики Хакасия

«О местном референдуме в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕ Т :

1. Принять Закон Республики Хакасия «О внесении изменения в статью 603

Закона Республики Хакасия «О местном референдуме в Республике Хакасия».
2. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики

Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания
и обнародования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев

г. Абакан
2022 года

№